
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 30/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de

abril de 2020

Constituir Grupo de Trabalho responsável por
discutir a migração da Especialização em
Educação Científica e Popularização das Ciências
para a modalidade EAD.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria

nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de

2018, 

RESOLVE:

I - Designa Grupo de Trabalho responsável por discutir a migração da Especialização em

Educação Científica e Popularização das Ciências para a modalidade da Educação à Distância

(EAD), conforme representação abaixo: 

SERVIDOR(A) SIAPE ATRIBUIÇÃO CARGO/FUNÇÃO

Társio Ribeiro Cavalcante 1754975 Presidente Professor EBTT

Alexandra Souza de Carvalho 1465473 Membro
Professora

EBTT

André Luiz Andrade Rezende 1625109 Membro Professor EBTT

Cayo Pabllo Santana de Jesus 1794257 Membro Professor EBTT

Jacson de Jesus dos Santos 1669948 Membro Professor EBTT

Janaína dos Reis Rosado 1108409 Membro
Professora

EBTT

Maria Amélia Teixeira Blanco 1741987 Membro
Professora

EBTT

Maria Matilde Nascimento de Almeida 1289022 Membro
Professora

EBTT



Milena Vergne de Abreu Oliveira e

Sousa 1331734 Membro Pedagoga

Mirna Ribeiro Lima da Silva 1742103 Membro
Professora

EBTT

II - Revoga se portarias em contrário. 

III -  Devido a urgência para a discussão pleiteada, a presente Portaria entra em vigor,

nesta data, e estará vigente  por 60 (sessenta) dias.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/04/2020 12:52:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

24434

8ef2e64e67

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 31/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de

abril de 2020

Institui Comissão de Gestão de Compras dos
Colegiados de Química.

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria

nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de

2018, 

RESOLVE:

I - Institui Comissão de Gestão de Compras dos Colegiados de Química, para auxiliar a

Comissão de Elaboração de Processo de Compras - ÁREA/SETOR: Curso Técnico Integrado

em Química e Curso Superior de Licenciatura em Química, conforme representação abaixo: 

SERVIDOR(A) SIAPE CARGO/FUNÇÃO

Eduardo Batista Guimarães

Nunes dos santos
1693679 Professor EBTT

Alexandra Souza de Carvalho 1465473 Professora EBTT

José Tiago Pereira Barbosa 1785364 Professora EBTT

Arisa Evelyn Pinheiro dos

Santos
20161007

Discente da Licenciatura em

Química -Campus Catu

Joabe Santos Meireles 20180003928
Discente da Licenciatura em

Química - Campus Catu

Alisson Daniel Brito dos Santos 20171003
Discente da Licenciatura em

Química - Campus Catu

II - Revoga se a Portaria de nº 94/2018, de mesmo teor. 

III -  A presente Portaria entrará em vigor, a partir de 08 de abril de 2020, e estará vigente 

por 01 (um) ano.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 01/04/2020 14:06:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

24455

f905519ff6

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 32/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de

abril de 2020

Institui formação do Núcleo de Assessoramento
Pedagógico (NAP) do Curso Técnico Subsequente
em Agropecuária.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº

447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de

2018, 

R E S O L V E:  

I - INSTITUIR a composição do Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do

Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme representação disposta, abaixo:  

SERVIDOR (A) SIAPE ATRIBUIÇÃO

Osvaldo Santos de Brito 21947604 Docente/Presidente

Luís Geraldo Teixeira Sória 1106458 Docente/Membro

José Augusto Monteiro de Castro Lima  1938358 Docente/Membro

Patrícia de Oliveira 3037660 Docente/Membro

Milena Vergne de Abreu Oliveira e Souza 1331734 Pedagoga/Membro

I I - A presente Portaria entrará em vigor, a partir de 08 de abril de 2020 e

estará vigente por 02 (dois) anos.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 01/04/2020 16:05:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

24465

b89a8f18f4

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 33/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de

abril de 2020

Designa Comissão de avaliação de nova proposta
de implantação do Programa de Mestrado em
Educação Científica e Tecnológica.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº

447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de

2018, 

R E S O L V E:  

I - DESIGNAR Comissão de avaliação de nova proposta de implantação do

Programa de Mestrado em Educação Científica e Tecnológica, conforme representação

disposta, a seguir:  

SERVIDOR (A) SIAPE REPRESENTAÇÃO

Alexandra Souza de Carvalho 1465473 Presidente

Camila Lima Santana e Santana 1779343 Membro

Davi Silva da Costa 1796377 Membro

Fábio Carvalho Nunes 1509673 Membro

Janaína dos Reis Rosado 1108409 Membro

II - Revoga-se portarias em contrário.

III - A presente Portaria entra em vigor, a partir de 16 de abril de 2020, com

vigência de 90 (noventa) dias. 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 08/04/2020 15:23:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28277

4974bf3ee3

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 34/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de

abril de 2020

Retifica a Portaria nº 25, de 13 de março de 2020,
que designa comissão para elaboração do
processo de compras 2020.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria

nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de

2018,

R E S O L V E:  

I - Designar os integrantes da Comissão para Elaboração do Processo de

Compras- 2020, conforme a seguinte representação: 

SERVIDOR(A) SIAPE ATRIBUIÇÃO

ÁREA/SETOR: Cursos Técnicos Integrados em Alimentos e Cozinha /

Curso Superior de Tecnologia em Gastronomia / Agroindústria

Ed Fábio Silva Agapito 1743304 Membro

Fernanda Meneses de Miranda Castro 1698155 Membro

Karina Lavínia Pitta do Carmo Régis de Souza 1699191 Membro

Laís Moreira Cavalcanti 2342365 Membro

Susana Melo Gesteira 1826824 Membro

Waldecir Machado Franca 1894249 Membro

ÁREA/SETOR: Curso Técnico Integrado em Química e Curso Superior

de Licenciatura em Química

Débora Silva das Chagas 1757117 Membro

Ilza Alves de Amorim 1874533 Membro

Jéssica dos Santos Gomes 1756960 Membro

Jeferson do Rosário Almeida 1210474 Membro



Wanderson Farias da Silva Alves 1209293 Membro

ÁREA/SETOR: Curso Técnico Integrado em Agropecuária / Curso

Subsequente em Agropecuária / CUEC

Deisiane Moreira Nunes 2781451 Membro

Fabrício da Gama Santana 1889638 Membro

Morgana Cardoso Brasileiro Borges Bastos 2875265 Membro

Osvaldo Santos de Brito 2194760 Membro

Patrícia de Oliveira 3037660 Membro

ÁREA/SETOR: Cursos Subsequentes em Agrimensura e Petróleo e

Gás / Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento

de Sistemas

Christian Pereira Lopes dos Santos 1743154 Membro

Donizete Freire dos Santos Júnior 2339777 Membro

Marcos Yuzuru de Oliveira Camada 1810889 Membro

Maria Matilde Nascimento de Almeida 1289022 Membro

ÁREA/SETOR: Coordenação de Pesquisa / Coordenação de Extensão/

Especialização em Educação Cient. e Pop. Ciências / Mestrado

PROFEPT

Cayo Pabllo Santana de Jesus 1794257 Membro

Davi Silva da Costa 1796377 Membro

Saulo Luís Capim 1876997 Membro

Társio Ribeiro Cavalcante 1754975 Membro

Arilson Fernandes de Souza 1851953 Membro

ÁREA/SETOR: Coordenação de Ensino / Direção Acadêmica

Ana Paula Santos Ribeiro 1798624 Membro

Anísia Gonçalves Dias Neta 1063150 Membro

Janio Paim de Jesus 2020320 Membro

Marcelo Andrade Santiago 3162045 Membro

Milena Vergne de Abreu Oliveira e Sousa 1331734 Membro

Roberto Carlos Cerqueira dos Santos 3048729 Membro

Rita de Cássia Borges Rocha 3488806 Membro

Víctor Ernesto Silveira Silva 1802009 Membro

ÁREA/SETOR: Coordenação de Assistência Estudantil



Geórgia Silva Xavier 2023187 Membro

Osni Santos Paz 2331124 Membro

Sílvia Camilla de Oliveira Pereira 1745858 Membro

II -  Revoga-se portarias em contrário.

III - A presente portaria entra em vigor, a partir de 24 de abril de 2020 e tem

vigência de 01 (um) ano.

                      

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 16/04/2020 12:56:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31791

69f02d69ec

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 35/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de

abril de 2020

Designa Grupo de Indicação de Implantação de
Cursos.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº

447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de

2018, 

R E S O L V E:  

I - DESIGNAR Grupo de Indicação de Implantação de Cursos, para proceder

com o estudo de demanda para indicações, em consulta pública, de oferta de cursos no

Instituto Federal Baiano - Campus Catu, conforme a seguinte representação:  

SERVIDOR (A) SIAPE REPRESENTAÇÃO

Társio Ribeiro Cavalcante 1754975 Presidente

Yone Carneiro de Santana Gonçalves 2373236 Membro

Kelly Cristina Oliveira da Silva 1758463 Membro

Osvaldo Santos de Brito 2194760 Membro

Donizete Freire dos Santos Júnior 2339777 Membro

Evandro Conceição Ribeiro 1820355 Membro

Simone Simões da Silva 1105604 Membro

II - Revoga-se portarias em contrário.

III - A presente Portaria entra em vigor, a partir de 24 de abril de 2020, com

vigência de 180 (cento e oitenta) dias. 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 17/04/2020 09:50:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31677

8a358a4e8f

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 36/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de

abril de 2020

Retifica a Portaria de nº 35/2020, que designa
Grupo de Indicação de Implantação de Cursos.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº

447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de

2018, 

R E S O L V E:  

I - DESIGNAR Grupo de Indicação de Implantação de Cursos, para proceder

com o estudo de demanda para indicações, em consulta pública, de oferta de cursos no

Instituto Federal Baiano - Campus Catu, conforme a seguinte representação:  

SERVIDOR (A) SIAPE REPRESENTAÇÃO

Rosemeire Baraúna Meira de Araujo 1828547 Presidente

Társio Ribeiro Cavalcante 1754975 Membro

Yone Carneiro de Santana Gonçalves 2373236 Membro

Kelly Cristina Oliveira da Silva 1758463 Membro

Osvaldo Santos de Brito 2194760 Membro

Donizete Freire dos Santos Júnior 2339777 Membro

Evandro Conceição Ribeiro 1820355 Membro

Simone Simões da Silva 1105604 Membro

II - Revoga-se portarias em contrário.

III - A presente Portaria entra em vigor, a partir de 30 de abril de 2020, com

vigência de 180 (cento e oitenta) dias. 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 23/04/2020 16:03:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35228

e93bcafe14

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 37/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de

abril de 2020

Designa Comissão Local do PNAE, para
Enfrentamento do COVID-19. 

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº

447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de

2018, 

R E S O L V E:  

I - DESIGNAR Comissão Local do PNAE, para o enfrentamento de pandemia

ocasionada pelo COVID-19, conforme a Instrução Normativa de nº 25/2020 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 23 de abril de 2020, considerando a seguinte representação:  

SERVIDOR (A) SIAPE REPRESENTAÇÃO

Gleidson Antonio da Silva Sá Barreto 1791937 Diretor Administrativo do Campus

Ana Alice Cupertino Sacramento 1103676 Chefe do Setor de Licitações

Joacyr Silva dos Santos 2227016 Coordenador de Suprimentos e Logística

Geórgia Silva Xavier 2023187 Coordenadora de Assuntos Estudantis

Sílvia Camilla de Oliveira Pereira 1745858 Nutricionista

Elane Santos das Neves 1827962 Assistente Social

II - Revoga-se portarias em contrário.

III - A presente Portaria entra em vigor, a partir de 30 de abril de 2020, com

vigência de 90 (noventa) dias. 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 24/04/2020 16:10:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35345

d633efe76d

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 38/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de

abril de 2020

Retifica a Portaria de nº 37/2020, que designa
Comissão Local do PNAE, para Enfrentamento do
COVID-19, conforme a Instrução Norma,va nº
25/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO. 

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº

447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de

2018, 

R E S O L V E:  

I - DESIGNAR Comissão Local do PNAE, para o enfrentamento de pandemia

ocasionada pelo COVID-19, conforme a Instrução Normativa de nº 25/2020 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 23 de abril de 2020, considerando a seguinte representação:  

SERVIDOR (A) SIAPE REPRESENTAÇÃO

Gleidson Antonio da Silva Sá Barreto 1791937 Diretor Administrativo do Campus

Ana Alice Cupertino Sacramento 1103676 Chefe do Setor de Licitações

Joacyr Silva dos Santos 2227016 Coordenador de Suprimentos e Logística

Geórgia Silva Xavier 2023187 Coordenadora de Assuntos Estudantis

Sílvia Camilla de Oliveira Pereira 1745858 Nutricionista

Elane Santos das Neves 1827962 Assistente Social

II - Revoga-se portarias em contrário.

III - Considerando o caráter emergencial, a presente Portaria entra em vigor, a

partir desta data, com vigência de 90 (noventa) dias. 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 27/04/2020 17:54:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37248

b09572abe9

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 39/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de

abril de 2020

Retifica a Portaria de nº 36/2020, que designa
Grupo de Indicação de Implantação de Cursos.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº

447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de

2018, 

R E S O L V E:  

I - DESIGNAR Grupo de Indicação de Implantação de Cursos, para proceder

com o estudo de demanda para indicações, em consulta pública, de oferta de cursos no

Instituto Federal Baiano - Campus Catu, conforme a seguinte representação:  

SERVIDOR (A) SIAPE REPRESENTAÇÃO

Rosemeire Baraúna Meira de Araujo 1828547 Presidente

Társio Ribeiro Cavalcante 1754975 Membro

Yone Carneiro de Santana Gonçalves 2373236 Membro

Kelly Cristina Oliveira da Silva 1758463 Membro

Osvaldo Santos de Brito 2194760 Membro

Donizete Freire dos Santos Júnior 2339777 Membro

Evandro Conceição Ribeiro 1820355 Membro

Simone Simões da Silva 1105604 Membro

Acimar Ribeiro de Freitas 2342166 Membro

II - Revoga-se portarias em contrário.

III - A presente Portaria entra em vigor, a partir de 05 de maio de 2020, com

vigência de 180 (cento e oitenta) dias. 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 28/04/2020 08:45:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37364

e3e4cd3c36

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 40/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de

abril de 2020

Designa Comissão Local do PNAE, para
Enfrentamento do COVID-19, conforme a
Instrução Norma,va nº 25/2020 - RET-
GAB/RET/IFBAIANO. 

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº

447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de

2018, 

R E S O L V E:  

I - DESIGNAR Comissão Local do PNAE, para o enfrentamento de pandemia

ocasionada pelo COVID-19, conforme a Instrução Normativa de nº 25/2020 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 23 de abril de 2020, considerando a seguinte representação:  

SERVIDOR (A) SIAPE REPRESENTAÇÃO ATRIBUIÇÃO

Sílvia Camilla de Oliveira Pereira 1745858 Nutricionista Presidente

Gleidson Antonio da Silva Sá Barreto 1791937
Diretor Administrativo do

Campus
Membro

Ana Alice Cupertino Sacramento 1103676 Chefe do Setor de Licitações Membro

Joacyr Silva dos Santos 2227016
Coordenador de

Suprimentos e Logística
Membro

Geórgia Silva Xavier 2023187
Coordenadora de Assuntos

Estudantis
Membro

Elane Santos das Neves 1827962 Assistente Social Membro

Joelson dos Santos Peneluc 51702 Almoxarife Membro

Joel Lima Costa 2213726 Cozinheiro Membro

II - Revoga-se portarias em contrário.



III - Considerando o caráter emergencial, a presente Portaria entra em vigor, a

partir desta data, com vigência de 90 (noventa) dias. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 28/04/2020 15:13:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38031

daee0ecc41

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 41/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de

abril de 2020

Institui Comissão Local de Assistência Estudantil
(CLAE).  

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº

447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de

2018, 

R E S O L V E:  

I - INSTITUIR a composição da Comissão Local de Assistência Estudantil

(CLAE),  responsável pelo planejamento e execução do recurso referente à assistência

estudantil, constituída pela equipe multiprofissional representada, a seguir: 

SERVIDOR (A) SIAPE/MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO ATRIBUIÇÃO

Greice Carneiro de Santana 1575061
Representante do setor

financeiro
Presidente

Georgia Silva Xavier 2023187
Coordenadora de

Assuntos Estudantis
Membro

Elane Santos das Neves 1827962 Assistente social Membro

Genielli França da Silva 1991117 Pedagogo Membro

Silvia Camilla de Oliveira

Pereira
1745858 Nutricionista Membro

Ana Carolina Souza de

Santana
2331146

Profissional da área de

saúde
Membro

Eliane Almeida Winck 2343294
Profissional da área de

saúde
Membro

Washington Souza dos Santos 2383662
Profissional da área de

saúde
Membro



Osni Santos Paz 2331124
Profissional da área de

saúde
Membro

Marcelino Pimentel de Souza 1978675 Assistente de alunos Membro

Julia Torres de Deus Franco 20180003955

Representante

estudantil - diretório da

Licenciatura em

Química

Membro titular

Carlos Alberto Mendes Soares 20190005149

Representante

estudantil - diretório de

ADS

Membro suplente

Gabriela Dias de Souza 20193022205

Representante do

Grêmio Estudantil/

Integrado

Membro titular

Emerson de Santana Oliveira 20183007107
Representante

estudantil / Integrado
Membro suplente

II - Revoga-se portarias em contrário. 

III - A presente Portaria entra em vigor, a partir do dia 06 de maio e estará

vigente por 01 (um) ano.

                                       

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 28/04/2020 19:39:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18676

3bfd077564

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 42/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de

abril de 2020

Instituir Comissão para
Planejamento  da 1ª Feira de Ciências e
Tecnologia do IF Baiano - Campus
Catu.   

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência

delegada pela Portaria nº 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial

da União de 20 de março de 2018, 

R E S O L V E:  

I - INSTITUIR, conforme representações abaixo relacionadas, a

composição da Comissão de planejamento  da 1ª Feira de Ciências e Tecnologia do

IF Baiano - Campus Catu.  

Servidor(a) Atuação Matricula

Cayo Pabllo Santana de Jesus Presidente 1794257

Rosanny Christhinny da Silva Vice-Presidente 2403738

Saulo Luis Capim Secretário 2023034

Alexandra Souza de Carvalho Membro Titular 1465473

Victor Ernesto Silveira Silva Membro Titular 1802009

Carolina de Brito Oliveira Membro Titular 1710707

Igor Micael Alves Uchoa Membro Titular 1260473

Maria Nazaré Guimarães Machi Membro Titular 1940276

Kátia Cunha Marques Membro Titular 2350843

Luis Geraldo Teixeira Soria Membro Titular 1106451

Christian Pereira Lopes dos Santos Membro Titular 1743154

Hildemar Lacerda da Conceição Membro Titular 2948689



Eduardo Batista Guimarães Nunes

dos Santos
Membro Titular 1693679

José Augusto Monteiro de Castro

Lima
Membro Titular 1938358

Maria Amélia Teixeira Blanco Membro Suplente 1741987

Lilian do Socorro Ferreira Feio Membro Suplente 1741900

Patrícia de Oliveira Membro Suplente 1876997

Paula Bacelar Leite Membro Suplente 3033501

Tatiane Almeida Viana Lopes Membro Suplente 2962893

Taiane Araújo de Jesus Membro Suplente 1220417

André Marcílio Carvalho de Azevedo Membro Suplente 2255881

Jeferson do Rosário Almeida Membro Suplente 1210474

Rodrigo Cândido Passos da Silva Membro Suplente 3151190

Jose Tiago Pereira Barbosa Membro Suplente 1785364

II - Revoga-se portarias em contrário.

IV - A presente Portaria entra em vigor, a partir de 06 de maio de

2020, com vigência de 01 (um) ano.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 29/04/2020 14:45:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38087

5a48d486de

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

